
       

 
 

 
                                 det alternative G8-topmøde i Rostock 

Afrika – who cares? 
Krigen i Somalia efter Etiopiens USA-støttede invasion bliver godt og grun-
digt ignoreret af omverdenen. Vi får kun nogle få nyheder om de nye magtha-
veres kamp mod de ”islamistiske oprørere”, som de fortrængte. Dem der 
kender situationen kalder det en humanitær katastrofe med forholdsvis flere 
flygtninge end Irak (fx 1/3 af Mogadishus befolkning), bombning af hospi-
taler, voldtægter, mennesker der bare forsvinder. Ikke kun medierne, men også 
FN og alle andre stormagter, lader landet i stikken. Kenyaneren Salim Lone 
sammenligner med Irak, hvor han har været FN-ansat. Der er store ligheder 
som jagt på olie og terrorister og argumentet: fremmede tropper kan ikke 
trækkes ud før der er stabilitet. Den største forskel er holdningen i FN, som 
han kritiserer skarpt. Her er alle ligeglade eller enøjede, modsat den modstand 
der var mod Irak-krigen. USA fik den resolution glat igennem som gav grønt 
lys for etiopisk invasion og siden har FN intet gjort for at få en våbenhvile.  
Og generalsekretæren har nu et forslag til sikkerhedsrådet om en Coalition of 
the willing, til støtte for de etiopiske tropper. Lone appellerer også stærkt til 
europæiske lande www.democracynow.org  
søg Somalia: The most lawless war of our generation … 
 
Afrikas Guantanamo 
Et ukendt antal mennesker af mange nationaliteter bliver fængslet i forbindelse 
med krigen og ender i Etiopien. Det gælder om at fange mistænkte terrorister, 
de indsamles med rund hånd når de forsøger at flygte til Kenya. Soldaterne der 
griber dem er fra USA, England og Etiopien. Den britiske menneskeretsorga-
nisation Reprieve undersøger denne trafik ved at tjekke flyafgange eller tale med 
mennesker der er sluppet fri igen og deres pårørende. Der er beretninger om 
tortur og om fanger der bliver købt for penge. Fangerne bliver forhørt uden 
forklaring og uden rettigheder, alt sammen ca. lige så lovløst som Guantanamo 
og CIA’s hemmelige fangetransporter. Og man ved at mange andre vestlige 
efterretningstjenester er indblandet. www.reprieve.org.uk 
Report: Foreign nationals rendered to Guantanamo-style…  

Palæstinensiske børn og retfærdigheden  
I aprilnummeret fejrede vi at en retssag på 4½ år endte retfærdigt, idet Køben-
havns byret dømte at foreningen Al Aqsa's hjælp til fattige børnehjem i Palæstina 
på ingen måde betød støtte til terrorisme. Men glæden var kort.  
Anklageren har appelleret dommen, så nu skal landsretten forbruge yderligere 
ressourcer fra danske skattebetaleres fælleskasse på at tilfredsstille israelsk 
militær. Imens må de palæstinensiske børn, der blev hjulpet af Al Aqsa's fond, 
finde sig i at hjælpen står fastlåst i en dansk bank (formodentlig uden at trække 
renter). Det forekommer useriøst, at anklageren har mod til at appellere en 
dom, hvor begrundelserne for frifindelse var så entydige i sin henvisning til de 
israelske papirers utroværdighed (læs Verden på Gaden nr.5).  
  
Nogle er forældreløse og lever på børnehjem, andre har forældre men lever i 
fængsel  
398 børn mellem 13 og 18 sidder i dag i israelske fængsler. 6000 palæstinen-
siske børn har været i israelske fængsler siden 2000. Børnene bliver udsat for 
tortur og mishandling, skriver nyhedsbureauet IPS. 16-årige Mohammed Mahsiri 
fortæller IPS at han blev slået hele tiden under et 9 timer langt forhør. Han er 
også blevet tvunget til at stå ude i regnen i meget tyndt tøj. I alt sad han inde i 
14 måneder, den første gik med regelmæssig mishandling.  
Den svenske advokat Arne Malmgren har arbejdet som observatør i israelske 
militærdomstole, han er rystet: Børnene kommer i retten i håndjern og kæder, 
op til syv kan være i retten samtidig. Anklageren og forsvareren – i uniform 
ligesom dommeren og tolken – har aftalt dommen inden, og dommeren 
erklærer sig oftest for enig; vidner er der ingen af.  
Men det værste er hvad der sker med disse piger og drenge inden de ankom-
mer til retssalen, siger Malmgren. Dagbladet Arbejderen 18. april. 

Støt det alternative G8-topmøde i Rostock 
5-7. juni er der G8-topmøde i Rostock. Mellemfolkeligt Samvirke tilslutter sig de 
internationale protester mod G8 og har besluttet at sejle derned i en tomastet 
skonnert, under sloganet POWER TO THE POOR.  
MS vil gøre opmærksom på det udemokratiske i at verdens fattigste ikke bliver 
hørt når lederne af verdens 8 mægtigste nationer mødes og giver deres bud på 
en global dagsorden. Ombord på skibet er kunstneren Jens Galschiøts full-size 
bronzefigurer af fattige mennesker kaldet ”hungersmarchen”. ”Vi sejler de 
fattige ind til mødet i de rige landes klub”. Hungersmarchen kan sættes på hjul 
og trækkes med til demonstrationerne. For praktisk info www.ms.dk  
 
Endvidere arrangerer Enhedslisten busser til den internationale demonstration 
2.juni. Tilmelding www.enhedslisten.dk/blog 

Skriv under hos Amnesty International 
Amnesty advarer politikerne mod at lade terrorfrygt styre terrorlovgivningen. 
De peger på to ting - politiets ret til at ransage uden dommerkendelse og 
manglende kontrol med hvor oplysninger om borgerne havner. På hjemme- 
siden findes en beretning om en dansk familie på ferie i USA som pludselig 
blev holdt tilbage, forhørt af politi og FBI og senere overvåget. De fandt aldrig 
ud af hvor mistanken til familien kom fra. Skriv under inden 20. maj. 
 www.amnesty.org/terrorloven


